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Введение

Актуальность темы исследования

Важность исследования структурных фазовых переходов в адсорбированных

слоях обусловлена тем, что для многих процессов, приводящих к возникновению

наноструктур на поверхности (самоорганизация, эпитаксиальный рост), определя-

ющим фактором является атомная структура первого слоя адсорбата (монослоя).

В этой связи крайне актуальным становится методика создания монослоев с за-

данной структурой и умение контролировать превращения между различными

поверхностными фазами на уровне атомных перемещений.

В зависимости от температуры поверхности и/или степени покрытия на од-

ной и той же поверхности могут наблюдаться двумерные (2D) газ, жидкость, а

также твердые упорядоченные фазы [1–4]. По отношению к решетке подложки

наблюдаемые фазы можно разделить на соразмерные, несоразмерные или частич-

но соразмерные. Изменение температуры или степени покрытия может приводить

к структурным переходам между этими фазами. Основными факторами, опре-

деляющими характер таких переходов, является соотношение потенциального

рельефа подложки (Vc) и латерального взаимодействия между адсорбированны-

ми атомами VAA, а также рассогласование параметров решеток двумерного слоя

(aA) и подложки (as) (m = (as − aA)/as). В идеале, соразмерная двумерная кри-

сталлическая пленка формируется в случае слабого латерального взаимодействия

(Vc/VAA ≥1), подложки с рыхлым потенциальным рельефом и малого рассогласо-

вания параметров решеток. С другой стороны, несоразмерная структура образует-

ся в случае (Vc/VAA ≪1) или при большом рассогласовании параметров решеток.

В промежуточном случае, баланс данных параметров приводит к формированию

частично соразмерных решеток, характеризуемых сверхструктурами с большими

периодами, с элементарными ячейками, содержащими большое количество ато-

мов, занимающих неэквивалентные места по отношению к атомам подложки.

Особый интерес к структурным переходам в двух измерениях связан с тем,
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что в системах с пониженной размерностью протекание фазовых переходов может

отличаться от трехмерного случая. В частности, фазовые переходы из соразмер-

ной в несоразмерную фазу и переходы плавления могут быть непрерывными (т.е.

относиться к переходам второго рода).

Степень разработанности темы исследования

Традиционно исследования фазовых переходов на поверхности проводились

в пленках благородных газов, физсорбированных на металлах или графите с ис-

пользованием различных дифракционных методов. Данный подход был связан

с тем, что взаимодействие адсорбата с подложкой могло бы быть описано до-

статочно просто (например, с использованием потенциала Леннарда-Джонса),

что и позволяло строить теоретические модели фазовых переходов. Поэтому

для физсорбированных систем существует большое количество теоретических

исследований[1, 2], которые можно сопоставить с экспериментальными данными.

В частности, было установлено, что фазовый переход из соразмерной (С) в несо-

размерную (Н) фазу происходит через образование доменных стенок (ДС). При

этом области с соразмерной фазой оказываются разделенными полосами или гек-

сагональной сеткой несоразмерной фазы («доменными стенками») с плотностью

атомов выше или ниже, чем в соразмерной области. Первые экспериментальные

свидетельства существования доменных стенок были получены для следующих

систем: Kr/Graphite [5], Xe/Pt(111) [6], H2/Graphite [7].

Хотя ранние исследования поверхности с использованием дифракционных

методик внесли значительный вклад в понимание фазовых переходов на идеаль-

ной поверхности, они не позволяли полностью ответить на вопросы, касающиеся

локальной структуры и деталей перехода на атомном уровне. Исследование топо-

графии физсорбированных слоев в реальном пространстве стало возможно лишь

с появлением сканирующих туннельных микроскопов, способных работать при

низкой температуре (< 20 K) [8, 9]. Данные исследования достаточно сложны и

немногочисленны.
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Интересно, что дифракционные картины от монослоя галогенов на (111) гра-

ни г.ц.к. металлов [10] практически совпадают с картинами, полученными при

адсорбции благородных газов на поверхность графита и металлов [6, 7], и дока-

зательно объясненными моделью доменных стенок. Однако подобная аналогия в

течение длительного времени не вызывала у исследователей желания рассмотреть

структурные превращения в слоях галогенов с данной точки зрения. Идея домен-

ных стенок была отвергнута еще с самого начала в 1970-80-х годах [10], так как

считалось, что при таком подходе межатомные расстояния в доменных стенках

могут оказаться меньше физически допустимого предела - диаметра Ван-дер–

Ваальса атома.

В настоящей работе для изучения общих закономерностей фазовых пере-

ходов в двумерных системах в качестве модельной была рассмотрена система

«галогены на металлах». Достоинством такого выбора является возможность на-

блюдать многие фазовые переходы на комнатной температуре. Хотя на момент

начала исследований большинство систем галоген/ металл были уже изучены ин-

тегральными методами, и для каждой из них были предложены свои структурные

модели [10], понимания структурных превращений на поверхности металлов под

воздействием галогенов достигнуто не было, ввиду практически полного отсут-

ствия работ выполненных в реальном пространстве с использованием сканирую-

щей туннельной микроскопии.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью работы являлось изучение механизма структурных фазовых перехо-

дов в адсорбированных слоях галогенов на поверхности г.ц.к. металлов при их

латеральном сжатии в условиях сверхвысокого вакуума.

Для достижения поставленных целей решались следующие задачи:

1. Установление детальной атомной структуры всех поверхностныхфаз, фор-

мируемых на поверхности металлов при адсорбции галогенов до, во время и после

структурного перехода, а также особенностей их формирования в зависимости от
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температуры адсорбции. В рамках данной задачи необходимо проведение клас-

сификации всех структурных превращений на галогенированной поверхности ме-

таллов, включающих в себя как собственно фазовые переходы в 2D слое, так

и реконструкцию поверхности и формирование специфических поверхностных

галогенидных фаз.

2. Установление особенностей фазовых переходов в адсорбированных слоях

галогенов на поверхности металлов в зависимости от симметрии и размера решет-

ки подложки, а также от размера адсорбированного атома галогена и температуры.

3. Установление природы взаимодействия между атомами галогенов, адсор-

бированными на поверхности г.ц.к. металлов.

Научная новизна

1. Впервые обнаружен новый локальный объект - поверхностный краудион,

формируемый на начальных стадиях сжатия соразмерной решетки (
√
3×

√
3)R30◦

из атомов галогенов на грани (111) г.ц.к. металлов и играющий определяющую

роль при переходе из соразмерной в несоразмерную фазу.

2. Впервые обнаружено, что в случае адсорбции галогена большого радиуса

(йода) на грань (100) г.ц.к. металла с малой постоянной решетки (Cu) сжатие

монослоя галогена происходит за счет серийфазовых переходов первого и второго

рода, включая 2D плавление.

3. Впервые показано, что место адсорбции атома галогена на поверхность

(110) г.ц.к. металлов определяет сценарий фазовых переходов при увеличении

степени покрытия. В случае предпочтительной адсорбции в положения между че-

тырьмя атомами подложки реализуется одноосное сжатие через формирование

линейных доменных стенок. Если наиболее выгодным положением является поло-

жение «короткий мостик», то в таких системах сжатие решетки адсорбированных

галогенов реализуется за счет серии реконструкций поверхности.

4. Впервые установлено, что формирование субмонослойных структур из

атомов галогенов на гранях Au(111), Ag(111) и Cu(111) (одноатомные цепочки и
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нанопоры) обусловлено непрямыми взаимодействиями через подложку (как элек-

тронными, так и упругими).

5. Впервые на примере системыCl/Ag(111) установлено, что картиныдифрак-

ции (n × n), наблюдавшиеся во многих системах, обусловлены формированием

антифазных островков с локальной реконструкцией поверхности.

6. Впервые обнаружен и исследован новый класс атомных структур – поверх-

ностные галогениды (кластеры и тонкие пленки), структура и свойства которых

отличаются от объемных.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в работе результаты имеют фундаментальное значение для по-

нимания адсорбции атомов на поверхности металлов. Они расширяют знание о

структурах, образующихся при субмонослойных степенях покрытия, что имеет

особое значение для понимания механизмов роста тонких пленок и островков

различной размерности (0D, 1D, 2D).

Обнаруженные структурные превращения в слоях галогенов, адсорбирован-

ных на различных монокристаллических гранях серебра, золота и меди, представ-

ляют интерес для физики фазовых переходов, поскольку детальная информация

на атомном уровне может являться экспериментальной основой для разработки

новых теоретических подходов.

Показана высокая эффективность применения комбинации сканирующей

туннельной микроскопии и расчетов методом функционала плотности для ис-

следования адсорбции галогенов на поверхность металлов и идентификации всех

формируемых поверхностных фаз.

Результаты работы могут быть востребованы для приложений в области ге-


[…]


ющих объемных кристаллов. Было установлено, что поверхностные галогенидные

фазы могут быть как локальными (случай AuCl2/Au(111) и Ag3Cl7/Ag(111)), так и

двумерными (случай AgI/Ag(100 ). Ниже приведены детальные выводы по каждой

из систем.

Cl/Au(111). Установлено, что после заполнения поверхности Au(111) слоем хе-

мосорбированного хлора со структурой (
√
3×

√
3)R30◦ происходитформирование

поверхностного хлорида золота в виде квазимолекул AuCl2. Количество квази-

молекул на поверхности Au(111) увеличивается по мере дальнейшей адсорбции

хлора. В насыщении квазимолекулы формируют упорядоченную структуру ти-

па «пчелиных сот» с решеткой





4 0

1 5



. Было установлено, что каждое кольцо

структуры «пчелиных сот» состоит из шести димеров (AuCl2)2. Два дополнитель-

ных атома хлора находятся внутри колец и занимают положения г.ц.к. и г.п.у.,

соответственно.

Cl/Ag(111). В ходе исследований описан новый тип объектов - кластеры по-

верхностного хлорида серебра Ag3Cl7, которые ранее никогда не обсуждались в

литературе для системы Cl/Ag. Установлено, что процесс формирования оконча-

тельной структуры хлора на поверхности Ag(111) самосогласован. Другими сло-

вами, атомы серебра, извлеченные из подложки в процессе реконструкции типа

( 3×3), участвуют в образовании кластеров на границах между соседними (3×3)

доменами.
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I/Ag(100). Установлено, что пленка AgI минимальной толщины на грани Ag(100)

имеет необычную атомную структуру типа «сэндвича», которая отличается от

объемной. В этой связи, такую пленку можно отнести к поверхностным галоге-

нидам. Однако, в случае системы AgI/Ag(100) такой поверхностный галогенид

является двумерным, а не локальным объектом, как в случае систем Cl/Ag(111) и

Cl/Au(111).

Результаты данной главы опубликованы в работах [109, 247, 255, 300, 302,

303, 320, 326–328].
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Заключение

1. На примере адсорбции хлора на поверхность Ag(111) установлено, что ме-

ханизм сжатия соразмерной решетки (
√
3×

√
3)R30◦ (переход соразмерная-несо-

размерная фаза) включает в себя формирование краудионов и их конденсацию

в сверхплотные линейные доменные стенки. Показано, что подобный механизм

может быть общим и определять фазовые переходы в слое галогенов на гранях

(111) г.ц.к. металлов.

2. Модель линейных доменных стенок описывает процесс сжатия решетки

галогенов на грани (110) г.ц.к. металлов в том случае, если предпочтительным ме-

стом адсорбции галогена является положение между четырьмя атомами подложки

(I/Cu(110), I/Ag(110)). Если наиболее выгоднымместом адсорбции является корот-

кое мостиковое положение, то сжатие решетки галогена происходит в результате

реконструкционных переходов (Cl/Cu(110)).

3. На грани (100) г.ц.к. металлов сжатие соразмерной решетки галогенов

реализуется только при значительном превышении расстояния галоген-галоген в

исходной соразмерной структуре над диаметром Ван-дер-Ваальса галогена (слу-

чай I/Cu(100)). Установлено, что в этом случае сжатие происходит за счет серии

фазовых переходов первого и второго рода, включая 2D плавление.

4. Установлено, что на грани Ag(111) после насыщения простого хемосорби-

рованного слоя хлора происходит реконструкция и формирование фазы (3×3) в

виде массива антифазных доменов размером 15-30 Å. Предложена и теоретически

обоснована модель реконструкции (3×3).

5. Установлено, что после формирования хемосорбированного слоя гало-

генов, для ряда систем (Cl/Au(111), Cl/Ag(111), I/Cu(111), I/Ag(111), I/Ag(100))

происходит формирование поверхностных галогенидов, структура и стехиомет-

рия которых отличается от соответствующих объемных соединений.

6. Установлено, что структуры, формируемые атомами галогенов на поверх-

ности г.ц.к. металлов на субмонослойной стадии адсорбции, обусловлены непря-
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мыми взаимодействиями между атомами галогенов через подложку. В частности,

на начальной стадии адсорбции хлора на гранях (111) г.ц.к. металлов (Ag, Cu, Au)

происходит формирование квазиодномерных цепочечных структур с расстояния-

ми между атомами хлора меньшими, чем в двумерной структуре (
√
3×

√
3)R30◦,

имеющей большую плотность.
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Список сокращений и условных обозначений

AES (Auger Electron Spectroscopy) — электронная оже-спектроскопия

(ЭОС)

DFT (Density Functional Theory) — теория функционала плотности

(ТФП)

DW (Domain wall) — доменная стенка (ДС)

FT (Fourier Transformation) — фурье-образ (ФО)

EXAFS (Extended X-ray Absorption

Fine Structure)

— протяженная тонкая структура в

спектрах рентгеновского поглоще-

ния (ПТССРП)

LEED (Low Energy Electron

Diffraction)

— дифракция медленных электронов

(ДМЭ)

PDOS (Partial Density of States) — парциальная плотность электронных

состояний (ПДОС)

LDOS (Local Density of States) — локальная плотность электронных

состояний (ЛДОС)

TDS (Thermal Desorption

Spectroscopy)

— термодесорбционная спектроскопия

(ТДС)

STM (Scanning Tunneling

Microscopy)

— сканирующая туннельная микроско-

пия (СТМ)

STS (Scanning Tunneling

Spectroscopy)

— сканирующая туннельная спектро-

скопия (СТС)

XPS (X-ray Photoelectron

Spectroscopy)

— рентгеновская фотоэлектронная

спектроскопия (РФЭС)

UPS (Ultraviolet Photoelectron

Spectroscopy)

— ультрафиолетовая фотоэлектронная

спектроскопия (УФЭС)
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