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Владимировича «Структурные фазовые переходы на поверхности металлов при
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Диссертационная работа Андрюшечкина Бориса Владимировича посвящена

детальному изучению структурных фазовых переходов на поверхностях г.ц.к.

металлов при взаимодействии с галогенами с помощью экспериментальных методов

физики поверхности и первопринципных расчетов. Результаты, представленные в

диссертации, охватывают период около 20 лет. В это время активно развивались

направления, связанные с исследованием свойств низкоразмерных систем и фазовых

переходов в них, с эпитаксиальным ростом, методами подготовки и обработки

поверхности. Получил развитие целый ряд новых областей в физике твердого тела,

касающихся в том числе изучения однослойных материалов и структур на их основе.

Тематика диссертационной работы тесным образом связана со всеми перечисленными

областями, так что ее актуальность не вызывает никаких сомнений. Содержание

диссертационной работы изложено на 333 страницах. Диссертация включает 99

рисунков и список литературы из 328 наименований. Результаты по материалам

диссертации опубликованы в 28 статьях, в том числе без соавторов в отдельной главе

8-томной международной монографии «Surface and Interface Science».

Во введении обоснована актуальность исследования, указаны цели и задачи

диссертационной работы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

полученных результатов, кратко описаны методология и методы исследований, приведены

положения, выносимые на защиту, и обоснования достоверности полученных результатов,

описан личный вклад автора. Обращает на себя внимание широкая апробация результатов

работы, которые были представлены на полусотне российских и международных

конференций.

Первая глава диссертации — подробный обзор литературы, в котором

диссертант рассматривает основные явления, происходящие на поверхности твердых

тел и сопровождающие структурные переходы, приводит примеры
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экспериментального изучения фазовых переходов, а также описывает состояние

исследований систем галоген/металл. В конце главы формулируется постановка

задачи.

Во второй главе подробно описаны как использовавшиеся методы

экспериментального исследования, так и методы первопринципных расчетов,

которыми дополняется обсуждение практически всех экспериментальных

результатов. Основными экспериментальными методами исследований являются

сверхвысоковакуумная сканирующая туннельная микроскопия (в том числе

низкотемпературная), позволяющая, в том числе, изучать структуры, не дающие

картин дифракции, а также дифракция медленных электронов и Оже-спектроскопия.

Все методы реализованы in situ в едином вакуумном объеме, что является

несомненным достоинством данной работы.

Результаты проведенных исследований изложены в четырех последующих главах. Все

результаты оригинальны, автор демонстрирует владение всеми перечисленными методами

экспериментальных исследований и анализа экспериментальных данных, а также глубокое

знание и понимание физики изучаемых систем. Оппонент хотел бы отметить высочайшее

качество исходных данных, прежде всего результатов изучения поверхности методами

сканирующей туннельной микроскопии — практически все ключевые изображения

исследуемых поверхностей получены с атомным разрешением без каких-либо лишних

шумов, а в ряде случаев с деталями, которые были пропущены предыдущими

исследователями, если подобные измерения проводились ранее. Во всех главах для анализа

экспериментальных результатов используются результаты первопринципных расчетов,

причем значительное внимание уделяется выяснению преобладающих взаимодействий,

приводящих к появлению тех или иных структур.

В главе 3 представлены результаты изучения фазовых переходов при малых

(субмонослойных) уровнях покрытия поверхности. Изучены системы Cl/Au(111), Cl/Cu(111),

Cl/Ag(111). На этих поверхностях продемонстрировано формирование нанопористых и/или

цепочечных структур, которые в ряде случаев трансформируются при увеличении степени

покрытия хлором. Большим достоинством проведенных исследований является проведение

целого ряда исследований при температуре жидкого гелия, что позволило получить атомное

разрешение для ряда структур. Важнейшими результатами этой главы можно считать

объяснение происхождения цепочечных структур, а также аномально малого расстояния

между атомами хлора.
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В главе 4 представлены результаты изучения фазовых переходов «соразмерная-

несоразмерная фаза» на примере систем Cl/Ag(111), Cl/Cu(111), I/Cu(111), I/Ag(111),

I/Ag(100), I/Cu(100), I/Ag(110), I/Cu(110). Такие переходы возникают при покрытиях, близких

к монослойным. Важнейшим и, по мнению оппонента, самым красивым экспериментальным

результатом диссертационной работы является обнаружение и детальное исследование

краудионов — объектов, возникающих при внедрении избыточного атома в монослой. Более

того, оказалось, что эти объекты могут иметь различную хиральность, что делает их

привлекательными топологически нетривиальными объектами.

В главе 5 описаны реконструкционные фазовые переходы на поверхностях Cl/Ag(111)

и Cl/Cu(110). В этой главе расшифрован ряд реконструкций и представлены

экспериментальные доказательства, подтвержденные первопринципными расчетами, что

адсорбция галогенов может вызывать реконструкцию поверхности металлов. В этой главе в

наибольшей степени раскрываются все возможности как экспериментальных исследований,

так и методов анализа полученных результатов. Особенно впечатляют расшифровки

реконструкции 3х3 поверхности Cl/Ag(111) (раздел 5.1.3), атомной структуры разреженных

доменных стенок системы Cl/Cu(110) и сжатия решетки c(2x2) на хлорированной

поверхности Cu(110) (раздел 5.2.6), для которых было протестировано множество

структурных моделей.

Глава 6 посвящена изучению формирования поверхностных галогенидов на

поверхностях Cl/Au(111), Cl/Ag(111) и I/Ag(100). Структуры, о которых идет речь в

данной главе, являются самыми сложными из всех рассмотренных в диссертации, а

их расшифровка на основе первопринципных расчетов потребовала прекрасного

знания особенностей межатомного взаимодействия на поверхности и рассмотрения

многочисленных возможных вариантов. В результате проведенных исследований

обнаружено и обосновано формирование новых поверхностных галогенидных фаз и

нового типа объектов, в том числе кластеров поверхностного хлорида серебра Ag3Cl7.

Заключительная глава посвящена подведению итогов диссертационной работы — в

ней сформулированы основные полученные результаты.

Таким образом, в диссертации представлены обширные результаты многолетних

экспериментальных исследований диссертанта в области физики поверхности. Хотелось бы

отметить высокую культуру изложения обширного материала, логичность и

структурированность диссертации. По материалам диссертации опубликовано 28 работ,

причем больше половины в ведущих международных журналах уровня Physical Review B и
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Surface Science. Полученные результаты представляют собой заметный вклад в физику

поверхности и послужили стимулом для дальнейших экспериментальных и теоретических

исследований в этой области, что подтверждается большим количеством ссылок на ключевые

работы диссертанта (по несколько десятков ссылок).

Что касается замечаний по диссертационной работе, то их можно поделить на две

группы. Во-первых, при ознакомлении с диссертацией у оппонента возникло несколько

вопросов, ответы на которые в диссертации он не нашел:

1. В разделе 4.2.1.4 образование доменных стенок из краудионов описано как фазовый

переход. В то же время тема фазовых переходов не раскрыта на обычно используемом для их

описания языке — не указано, какого рода данный переход, какой параметр можно выбрать в

качестве параметра порядка (если переход второго рода), какими потенциалами данный

переход описывается. Существует ли подобное описание?

2. В главе 4 размытая часть изображения на рис. 4.32(а) (система I/Cu(100))

интерпретируется как наличие жидкой фазы. Хотелось бы отметить, что изображение

получено при большом потенциале на туннельном зонде (1.9 В) и большом туннельном токе

(0.45 нА), что, в принципе, может приводить к перемещению атомов зондом. Вывод о

наличии жидкой фазы был бы более убедителен, если бы это изображение воспроизвелось

бы и при меньшем воздействии со стороны зонда (меньшем потенциале или токе).

Два замечания касаются терминологии.

1. В заключении к главе 3 для описания структур, возникающих на поверхностях

Au(111), Cu(111) и Ag(111), использованы различные термины: одноатомные цепочки

(поверхность золота), цепочечные структуры (поверхность меди), квазиодномерные цепочки

(поверхность серебра). Означает ли это, что существует принципиальное различие между

такими цепочками?

2. Не уточняется, что подразумевается под словом «кинк» (под которым часто

понимается состояние солитонного типа — данное слово используется только в главе 4), и

чем он отличается от доменных стенок.

Несмотря на большой объем диссертации, опечаток и ошибок практически нет.

Единственное замечание по стилю изложения относится к заключению к главе 3, где все

разделы начинаются со слов «Таким образом...», что делает текст трудночитаемым.

Все указанные замечания носят непринципиальный характер и не влияют на

положительную оценку диссертации. Считаю, содержание работы Андрюшечкина Бориса

Владимировича и форма ее представления полностью соответствует требованиям пунктов 9-

14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки России в
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